MIGNE J. P., Patrologia Latina 148, p. 423-425.

TURGENEV, Hist. Russ. Mon. I, p. 1 nr. 1.

PELESZ J., Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom I, Wien 1878, p. 138 nota 30.

JAFFÉ PH., Regesta Pontificum Romanorum I, Lipsiae 1885, p. 614.

CASPAR E., Das Register Gregors VII, Berlin 1920, p. 233-235.

ZIEGLER A. W., Gregor VII und der Kijewer Grossfürst Izjaslav, in Studi Gregoriani I (Roma 1947) p. 392-393.

WELYKYJ, Doc. Pont. Rom. I, p. 5 nr. 1.

## 2.

*Alexander IV P. M. Danieli duci de Halyč. Laterani, 13. II. 1257.*

*Monet, ut ad obedientiam Ecclesiae Romanae redeat, alioquin ad id ab Olomucensi et Vratislaviensi episcopis per censuram ecclesiasticam compelletur.*

ASV, Reg. Vat. 25 fol. 14 nr. 110 *pergam.*

APF, Miscellanea vol. 16 fol. 107-108 *copia.*

TURGENEV, Hist. Russ. Mon. I p. 84-85 nr. 95.

BOCZEK A., Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae III, Olomucii 1841, p. 232-233.

ERBEN-EMLER J., Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II, Pragae 1882, p. 54 nr. 141.

POTTHAST A., Regesta Pontificum Romanorum II, Berolini 1875, p. 1370.

LOYE J. DE et CENIVAL P., Les registres d'Alexandre IV, t. II, Paris 1917, p. 520-521 nr. 1690.

MPV III p. 45-46 nr. 85.

ČUBATYJ M., Zachidna Ucraina i Rym v XIII v. u svojich zmahanniach do cerkovnoji uniji, in Zapysky N. T. Š. vol. 123-4, Lviv 1917, pp. 102-103 nr. 40; p. 64 nota 1.

WELYKYJ, Doc. Pont. Rom. I p. 50-51 nr. 34.

## 3.

Laterani, 5. IV. 1257.

*Alexander IV P. M. fratri Bartholomaeo de Bohemia Ord. Fr. Min.*

*Facultas absolvendi a sententia canonis in terris paganorum et schismaticorum conceditur.*

ASV, Reg. Vat. 25 fol. 41 nr. 310 *pergam.*

BOCZEK A., Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae III, Olomucii 1841, p. 237.

ERBEN-EMLER J., Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II, Praegae 1882, p. 57 nr. 146.

POTTHAST A., Regesta Pontificum Romanorum II, Berolini 1875, p. 1376.

LOYE J. DE et CENIVAL P., Les registres d'Alexandre IV, t. II, Paris 1917, p. 592 nr. 1916.

Ut commissum tibi officium praedicandi verbum crucis contra Lituanos, Jatuenzenos et Ruthenos ac alios paganos et schismaticos illarum partium prospere, auctore Domino, in tuis manibus dirigatur, absolvendi a sententia canonis, iuxta formam Ecclesiae per te ac alios fratres tui ordinis ad hoc idoneos, illos, qui contra predictos assumpserint signum crucis, dummodo in personis propriis votum huiusmodi prosequantur, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem proviso quod huiusmodi excommunicati super hoc satisfaciant ut tenentur, et iniuncto eis a te vel a fratribus ipsis quod de iure fuerit iniungendum. Datum Laterani, nonis aprilis anno tertio.

## 4.

27. VII. 1440.

*Litterae card. Isidori, metropolitae Kioviensis, capitaneo et palatino Chelmensi (de Cholm).*

ASV, Vat. slav. 12 fol. 18v-19 *copia.*

HARASIEWICZ p. 75-76 *textus slav.*

Cfr. B. BUČYNSKY, Studii z istorii cerkovnoj unii, in Zap. Tov. im. Ševčenko, vol. 85-86, Lviv 1908, p. 29-31; O. HALECKI, From Florence to Brest (Sacrum Poloniae Millennium V, Romae 1958) p. 58-59.

## 5.

Budae, 22. III. 1443.

*Diploma Vladislai III regis Poloniae et Hungariae in favorem hierarchiae et nationis Ruthenae.*

ASV, Vat. slav. 12, fol. 136v-138v. *copia (A).*

- ASV, Fondo Borghese ser. III 128 fasc. d, fol. 116v-119 *copia* (B).  
 BZOVIVS A., *Annales eccl. XVIII, Coloniae Agrippinae* 1627, p. 754.  
 RAYNALDUS O., *Annales eccl. IX, Lucae* 1752, p. 420.  
 HARASIEWICZ p. 78-80  
 PELESZ I p. 374-376 *nota*.  
 P. PAPÉE ed., *Acta Regis Alexandri I, Cracoviae* 1927, nr. 233.

Privilegium Vladislai<sup>1</sup> Regis Poloniae Rhutenis unitis datum. Vladislaus Dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmatiae, Croatiae, Russiae Serviae, Rusciae Sclavoniae, Galliciae Comaniaeque etc. rex, necnon terrarum Cracoviae, Sędomiriae, Lęciciae, Cuiaviae, Lithuaniaeque princeps supremus. Pomeraniae, Russiaeque dux et haeres etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris, harum notitiam habituris. Quod dum in mente nostra crebrius revolvimus et aequo rationis libramine caelestia pensamus cum terrenis, non aliud per vehementiam laboriosae meditationis accipimus, quam quod spretis mundi fallaciis et accrescentis seculi seductrice gloria prorsus evulsa,<sup>2</sup> mentis nostrae aciem in caelestia figimus,<sup>3</sup> ubi candor lucis aeternae cunctorum fidelium mentes illustrat, corda conciliat et, extinctis odiorum flammis, [fol. 137r] universorum efficit unanimes voluntates animorum. Quamquam autem ex assumpto<sup>4</sup> dignitatis officio singulorum reigimini (!) nostro subiectorum utilitatem<sup>5</sup> intendere teneamur, cura tamen efficacior nos sollicitat, ut ad ea quae divini cultus ampliationem,<sup>6</sup> decus et gloriam ac laudem, aediumque sacrarum unionem, statumque faelicem et quietum respiciunt convertamus animum disponamus et mentem. Nam in caelestes thesauros reponi ea indubie confidimus, quidquid ad magnificandum Deum et sacrarum ecclesiarum augmentum ipso largiente ordinamus. Cum igitur Spiritus Sancti cooperante clementia Ecclesia orientalis ritus videlicet Graeci et Ruthenorum, quae longis (heu) temporibus in disparitate quadam et scissura fidei sanctae et divinatorum sacramentorum, non sine multorum salutis dispendio<sup>7</sup> ab unione Sanctae Romanae Ecclesiae fluctuare videbatur, et quam unionem patres nostri, imo tota plebs catholica temporibus nostris<sup>8</sup> videre cupiebant. Modo iam miserante Domino decretis SS.mi D.ni Eugenii papae quarti et aliorum [fol. 137v] patrum plurimorum, fidei sanctae zelatorum, cum ipsa